
SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile -  Maria Lucia Varacalli -   

 

 Pag. 1 a 3 
 

 

COPIA                                                                   REG. GENERALE N. 35 
 

 

COMUNE DI CIMINA’ 
                                           Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

                                                             Via Imbriani,13 – 89040 Ciminà (RC) -    0964.334012 
       pec :  comunecimina@asmepec.it 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 20 del 22/03/2024  

 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI NR. 1 (UNO) INCARICO LEGALE PER 
L’ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE, LA DIFESA E LA RAPPRESENTANZA 
PROCESSUALE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI CIMINA’ E DELLO SCHEMA DI 
DOMANDA 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATI : 
• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento sui controlli interni 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il decreto del Sindaco, con sono state attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 
d.Lgs.n. 267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, 
assegnando la responsabilità dell’area Amministrativa-Affari Generali; 
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 32 del 28/12/2023 ad oggetto: "DUP (documento unico di 
programmazione) Anni 2024-2026 - Approvazione". 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 3 del 14/03/2024 ad oggetto: "Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (Art. 170 comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000)". 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2024 ad oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024-2026 / Art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 
n. 118/2011)”; 

mailto:comunecimina@asmepec.it


SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile -  Maria Lucia Varacalli -   

 

 Pag. 2 a 3 
 

VISTA la deliberazione del C.C. N° 16 del 25/05/2023 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 
VISTA la delibera di G.C. N° 46 del 11/05/2023 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 (ai sensi dell'art. 169 D.lgs 267 del 2000 ) Per i comuni fino a 5 Mila Abitanti”; 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 
PREMESSO CHE: 

➢ con determinazione n. 17 del 07/03/2024 di questo ufficio si è provveduto ad annullare il bando 

avente ad oggetto:” Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento di nr. 1 (uno) incarico 

legale per l’assistenza stragiudiziale, la difesa e la rappresentanza processuale in giudizio del 

comune di Ciminà”; 

➢  con deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 21/03/2024, della quale se ne richiamano 

integralmente i contenuti, si è provveduto a conferire atto di indirizzo al Responsabile Servizio 

Amministrativo per espletare le procedure di affidamento dell’incarico di patrocinio legale 

dell’Ente; 

 
Accertata pertanto, a tutela e salvaguardia dell’Ente, stante la sussistenza di alcuni giudizi pendenti, 
l’urgenza e la necessità di provvedere alla individuazione di un nuovo Avvocato cui conferire il 
patrocinio e la rappresentanza in giudizio del Comune; 
 
Ravvisata la necessita di dover approvare nuovo avviso pubblico con annesso schema di domanda di 
partecipazione e schema di convenzione, 
 
Dovendo provvedere in merito 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE la narrativa che precede e che qui si intende riportata per farne parte 

integrante e sostanziale della presente; 
 

2. DI APPROVARE il nuovo avviso pubblico di selezione per l'individuazione di un avvocato a 
cui conferire il patrocinio e la rappresentanza legale dell'Ente e lo schema di domanda; 

 
3. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 

4. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è  la sottoscritta; 
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del 
Comune e sul sito istituzionale dell’Ente 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                            
(F.to Maria Lucia Varacalli)   . 

 

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
Responsabile -  Maria Lucia Varacalli -   

 

 Pag. 3 a 3 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, osservato: …………………rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 22/03/2024 

Il Responsabile del servizio                                                                                                                         
( F.to Maria Lucia Varacalli)                                                                                

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, osservato: ……………………………………rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario  
 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 Impegno          Data 
 

Importo Intervento/Capitolo Esercizio         

 
     

 

 Il Responsabile del servizio finanziario . 
Data  

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per giorni 15 consecutivi dal 
............................................. al ............................................. 
Data,    
                                                                                                              II Responsabile del servizio 
                                                                                                                f.to Maria Lucia Varacalli 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ciminà, 22/3/2024                                                 Il  Responsabile del Servizio Amministrativo                                                                                                       

                                                                             Maria Lucia Varacalli 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

 


